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Gjermané t& vraré né Mushibé 1500
Robér né Mushibé 400
Té ikur e té vraré rrugés e brenda né Tirané 300

Shunra gjithsej ' 2200

- Né fytyrén e re té Xhako Rinés u pasqyrua ajo
pakénagési gé pasqyrohet n& fytyrén e nxenésit, kur,
megjithése lodhet, problemin nuk e 2gjidh dot. Tha
me vete (pér t& dytén a pér t& pestén heré), ishin pra
gjithsej 3000 gjermané, t& vraré e robér 2200, po até-
heré ku shkuan 800 gjerman&? Ku? Dhe shkroi:

Gjithsej gjermané - —+ 3000
Té vraré e robér ‘ — 2200
Té zhdukur pa léné gjurmeé — 800

Ishte néntor dhe ishte butg, kishte re, kishte edhe
lagéshtirg, por shi nuk binte prej disa ditésh. Dhe kudo

" ishte get8, ve¢ né& giell dégjoheshin heré-heré klithmat
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e rosave t€ egra gé& kalonin pérmbi fshat e q& kérkonin
pellgje e kéneta pér 1€ diméruar. Xhako Rina heré
shkruante, heré i kthehej prapé& problemit t& pazgiji-
dhur t&¢ 800 gjermanéve t& zhdukur dhe, njékohésisht,
krejt padashur pérpigej t¢ merrte me mend lartésiné
dhe formacionin e shtegtimit t& rosave, qé edhe ato
dukeshin té shgetésuara.

Dita, gé ishte ngrysur shpejt, ia kishte léshuar ven-
din errésirés, e cila kishte ardhur me vrull e me vrap,
kishte ardhur e ngjeshur, e dendur, duke mbuluar mé
paré fushat e lumin atje poshté, pastaj luginat e kodrat,
pllajat, grykat, honet e shkrepat e maleve t& Kérra-
bés, gé& jané té shumté e 18 modeluar né forma e varia-
cione té papritura. E megjithaté, né fund fare errésira
arriti edhe Mushibén, njé fshat pak a shumé& i hapur,
me toka t& buta anés lumit Erzen e me fage 1€ pjerréta,
pérkundruall t& veshura me kog¢imare, po edhe me ullinj,
ndonése t& rrallg, por sidoqofté ullinj.

Até naté frynte njé eré e lehté, qé nuk mbahej mend
kur kishte filluar. Ndoshta dy javé mé& paré ndoshta
dy muaj mé& parg, kjo s’dihej me siguri, por dihej q&
frynte e megjithaté ishte buté dhe ishte geté. Bufét
mbi pem&, t& gézuar se ishte errésuar, po fillonin je- |
tén e tyre me klithma, té cilat, pavarésisht nga gézimi, -
jané gjithmoné& garamane. ‘ .

Kishte kaluar nié copé& heré aé& né dritén e dridh- °
shme t& njé kandili t& vogél, Xhako Rina i kthehej «
sérish q& nga e para llogarisé sé& pérgjithshme t& gier-
manéve t& vrard, robér e té€ humbur, por ja aé& .llo-
garia nuk po i dilte ashtu sic e ké&rkonin t& dhénat
dhe informatat e Komandés Eprore. Xhakoja vértet s'ki-
shte béré vecse dy klasét e uléta t& Normales s& Elba-
sanit, por s’kishte gen& aspak i dobét, bie fiala na
problemet e curgieve e t& ciklistéve. P.sh. marrim k&ts
t& fundit: njé ciklist niset nga Tirana pér Elbasan ng
iks oré, ecén kaq e aq km né oré Njé tietér niset nga
Elbasani pér Tirané né iks oré, ecén kaq e ag km ng
oré, Né cilén oré e né cilin kilometér t& rruegés Elbasan-
Tirané do t& takohen kéta dy ¢iklisté? Atij i kujtohej se
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kété lloj problemiqé lidhej me rrugén automobilistike t&
Kérrabés, e donin shumé profesorét e matematikés té Elba-
sanit. Dhe kishte ndodhur njé gjé e cuditshme, mendonte .
Xhako Rina, pikérisht edhe problemi g& ai donte t&
zgjidhte até mbrémje lidhej me t& njéjtén rrugé auto-
mobilistike: Kérrabé, néntor 1944. E, megjithése I
problem ishte fare i thjesht&, shumé mé i thjeshté se
i ciklistéve apo i curgjeve q& mbushnin hauzet me ujé,
ai bazohej vetém né dy nga katér veprimet themelore
{é aritmetikés, mbledhje-zbritje, dhe ishte vetém me
njé %€ panjohur, prapéseprapé Xhako Rina nuk po e
zgjidhte dot. Ishin 3000 gjerman&, 1500 nga t& cilét u
vrané né betején e Mushibé&s, mbetén t& gjallé 1500. Nga
kéta 400 ishin zéné robér, 300 té tjerd, qé kishin mundur té
dilnin gjallé nga Mushiba, qené vraré nga forcat e tjera
té Korparmatés sé Paré gjaté rrugés pér né Tirang,
si dhe n& veté gendrén e kryeqgytetit. Késhtu ge shkru-
ar pér fundin e kétyre 300 gjermanéve né njé komu-
nikaté qé& pérshkruante betejat pér ¢lirimin e Tiranés.
Atéheré vetiu ngrihej pyetja: po 800 té tjerét ku mund
té ishin?

Ja pra ku e kishte burimin shqetésimi i Xhako Ri-
nés até mbrémje néntori, t& qeté e t& butd, megjithése
me eré té lehté, me rosa t& egra né qiell, me kuku-
mjacka né catité e shi€pive e me bufé garamané né
pyllin aty prané. Ku ishin, pra, 800 gjermanét e humbur
pa léné gjurmé?.. Fundja, né mos 800, sa mund té&
ishin ata?.. I pakénaqur pér kété enigmé, ai e meé-
njanoi fletén ku kishte béré llogarité dhe vazhdoi. té
" shkruante raportin, t& cilin duhei ta niste t& nesér-
men né méngjes Né Komandén Eprore.

Xhako Rina ngriti kokén ngadalé nga tavolina (apo
nga ajo si tavoling, dicka e saiuar shpejt e shpejt nga
njé doré e pastérvitur ose e stérvitur keq, me ca dérrasa
té cara e plot gdhencka, por.qé kishte t& pérbashkét
me tavolinat vetém katér kémbét, edhe ato t& shtrembra,
me hunj t€ rastit), ngriti pra kokén ngadalé nsa kjo
tavoliné dhe, pa asnjé qgéllim, nguli syté tek opingat e
médha t& késhilltar Danit, i cili me gézhojén né majén
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e shkopit t€ trashé prej thane, térg xhunga e nyja, vazh-
donte %€ bénbte rrathé e katroré né dérrasat e Vietra
té dyshemesé.

Tha: :

— Ti, Dan, do t& b&je miré sikur t& shkoje tashti, &
flije e t& clodheshe, se nesér na presin njé tok me puné.

— Jo, komisar, uné do t&é rri kétu!

— E pse té mundohesh kot?

— Pérveg derrave t& egér kam edhe njé shkalk tjetér
mé té madh pér t& qéndruar kétu.

— Pa ma thuaj!

— Meqé Rubi &shtd grua e ve, uné dua t'i b&j nder
mysafirit dhe sé zonjés s& shtépisé. Si¢ e di ti, zakoni
e kérkon q& mikun t& mos e 16mé vetém né konalk.

Komisari e shikoi Danin né syté e zgjuar dhe e pra-
noi né heshtje shpjegimin e tij. Késhilltar Dani, pasi
kroi me nj€rén opingé nockén e kémbés tjetér, tha:

— Meqé ra fjala pér derrat, si do t'ia béjme, ko-

misar? i b
— Do t'u vijé radha edhe derrave té egér, — tha
Xhako Rina.
— Po kur?

— Nesér mbréma.

— Sonte, sonte them uné. . ;

— Sonte do t& vazhdojmé kérkimin e tyre si c¢do
naté vetém me skuadrat e caktuara pér kété puné. Té
tjerét jané té lodhur. _. ; Gt

— E di, — psherétiu me keqardhje Dani. — Po ¢te
béjmé ne t& shkretéf, qé derri i egér na e firosi misrin,
mbetur arave pa u ngritur!

— Do ta bisedojma. :

— Po kur? — Edhe pamja e Danit, edhe opingat
e médha 1€ palévizura mbi dysheme, edhe shkopi i
réndé prej thane, murrétyer nga pérdorimi e nga dier-
sa e viteve, edhe zéri edhe gjithcka tjetér, sikur désh-
monin se kishe t& béje me nijé njéri kémbéngulés e ko~
kéngjeshur dhe mjaft ta vendosur né kérkesén e tij. Té
giitha kéto i mendoi Xhako Rina, por edfe ai ishte i
vendosur ng ta tijén. Tha:
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— Nesér mbréma, Dan!

— Jo, sonte, komisar! _ .

Aty né goshe prané vatrés, ku digjej njé kércu -1
madh, u dégjua z¢éri i njomé i pionier Isés, q& s’kishte
té bénte as me t4, as me veten, por thjesht i mésonte
abetaren njé shokut t& vet, qé& ishte pak mé& i madh se
Isa. C'éshté e vérteta, dy cunakét cucurisnin me z& té
ulét, se e dinin gé komisari até naté ishte shumé i
zéné me raportin pér Komandén Eprore. Prej dy ja-
vésh Isa ia kishte ndérpreré shokut mésimin e abetares,
sepse skishin pasur kushte. Gati dy javé kishin pri-
tur né llogore kolonén gjermane. Dhe pastaj beteja.
Por tashti gé ishin mundésité, komisari i kishte thirrur
veté, se dhoma ku u ndodh ai kishte zjarr, ishte e
madhe, pastaj edhe ai donte 1€ kishte njéfaré shogérie,
se kushedi, mund ta zinte gjumi nga lodhja, kurse té
nesérmen né méngjes Tirana priste raportin.

— Z-2z-Z...

— Po ¢’8shté kjo z-z-z, — tha Dani. — Kjo mé& ngjan
me fjalén zagar!

— As topi s’e luan, — tha ai g& mésonte e qé nga
mosha ishte pak mé i madh se Isa. — Shkronja e para-
fundit e abetares.

— Pse, me zagar mbaroka abetarja joné! — deshi
té bénte shaka késhilltar Dani. :

— Me shkronjat Z e ZH, — foli me seriozitet pionier

Isa. A . .
Xhako Rina uli koké&én mbi letrat e bardha e té

zhubrosura. !

Késhilltar Dani vazhdoi té bénte me majén e shkopit
figurat e tij mbi dysheme. Rrath& e katroré& Edhe mé
té thjeshté. Gjysmérrathé e gjysmékatroré.

— Z-z-2...

-+ 3000 — 2200 = 800
. — Pa hajde njé heré& kétu, ¢un, — tha befas Dani.
— Hajde mé trego abetaren ténde.

Isa shikoi shokun' dhe buzégeshi. Buzégeshi edhe
ai gé ishte pak mé i madh se Isa. Pastaj Isa u ngrit téré
gjalléri dhe shkoi prané késhilllar Danit. Ky i fundit,
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pa lévizur nga minderi, vuri shkopin né prehér, abe-
taren mbi shkop dhe me duart e ashpra e me gishtat e
trashur nga kallot, zuri ta shfletonte. Pas ¢do fageje
lyente gishtin me péshtymé dhe, kur hapte fagen e re,
thoshte: - ‘ i

'— Edhe kjo me bojna! — Shikoi nga Isa (por syté
dhe shikimin i kishte t& turbullt késhilltar Dani). — Té
.gjitha me bojna!
" — Me bojna, xha Dan!

— Hé-8, e bukur genka! |

— E bukur! '

— Po ku shiten? :

— Nuk e di. Abetaret me bojna, na tha komisari
(dhe Isa shikoi nga komisari) kané ardhur nga jashteé.

— Heu-u-u! — u cudit késhilltar Dani.

— Po, po, — tundi kokén Isa dhe shikoi prapé nga
komisari. o -

Komisari i buzégeshi. I buzéqgeshi edhe Danit.

— Sé& shpejti do t& kemi abetaret tona! — tha aj,
tashmé me kokén té& kérrusur mbi raportin g€ shkruante.

Shumé nga ata qé s'kané pasur rast t#& marrin pjese
né ndonjé lufté, mund té pandehin se né njé betejs
partizane shumé-shumé munq & vriten dls&} dhjetéra
gjermané. Por uné qé shkruaj kéto _sh?nune jam désh-
mitar se né ndonjé ndeshje me armiqté, kam numéruar
jo vetém me dhjetéra, por edhe me qindra t& vrare.

Késaj radhe me mijéra. Njé mijé e pesdgind. E dicka
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